Дело № 1-1-82/2021

64RS0008-01-2021-000733-30

Приговор

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года рабочий поселок Базарный Карабулак

Саратовской области

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Левошиной О.Н.,

при секретаре Голыдьбиной М.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Саратовской области Соболевской А.Ю.,

подсудимого ФИО5 и его защитника адвоката Титаева Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

установил:

ФИО5, занимая должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда службы по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования филиала Акционерного общества «Газпром газораспределение Саратовская область» (далее – АО «Газпром газораспределение Саратовская область»), зарегистрированного за основным государственным регистрационным номером 2156451249030, внесённый в единые государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) 22.06.2015 года, расположенный по адресу: 

<

...>, знал круг своих должностных прав и обязанностей, определённых в соответствии с должностной инструкцией слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда, в частности – правила газоснабжения жилых домов, правила монтажа и пуска газа в газовое оборудование, установленное в жилых домах. 

Так, в соответствии с должностной инструкцией слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда службы по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования, утверждённой первым заместителем генерального директора – главным инженером АО «Газпром газораспределение Саратовская область», слесарь обязан: выполнять слесарные работы по замене, техническому обслуживанию, регулировки и ремонту газовых быстродействующих емкостных автоматических водонагревателей; заключать договоры с абонентами на проведение работ по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования, находящегося в эксплуатации у абонентов; принимать денежные средства в размере указанной в договоре на ТО ВДГО, рассчитанные в соответствии с прейскурантом договорных цен не техническое обслуживание и ремонт ВДГО и ВКГО, выполняемое АО «Газпром газораспределение Саратовская область»; выполнять требования инструкции по ОТ по видам работ и по профессиям и производственных инструкций; о выявленных при осмотре недостатках докладывать мастеру и по его указанию участвовать в их устранении, незамедлительно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и (или) здоровью людей; знать правила газоснабжения жилых домой, устройство и принцип действия бытовых газовых приборов с автоматикой, правила монтажа и пуска газа в газовое оборудование, установленное в жилых домах, виды и способы ремонта газовых приборов сетевого газа. 

В соответствии с Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 года № 410, техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования осуществляется на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключаемого между заказчиком и исполнителем. 

Согласно п. 5.6 Свода правил № 402.1325800.2018, утверждённого приказом № 789/пр от 05.12.2018 года Министерством строительства и ЖКХ Российской Федерации «Об утверждении Свода правил. Здания жилые. Правила проектирования систем газопотребления», (далее – СП № 402.1325800.2018) газоиспользующее оборудование, работающее на природном газе, допускается размещать в цокольных и подвальных этажах одноквартирных и блокированных жилых домов. Не разрешается устанавливать технические устройства и газоиспользующее оборудование в ванных комнатах и санитарных узлах.

Так, согласно договору № на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключённому ДД.ММ.ГГГГ между АО «Газпром газораспределение Саратовская область» в лице заместителя директора филиала АО «Газпром газораспределение Саратовская область» в р.п. Базарный Карабулак ФИО1 и держателем внутридомового газового оборудования (далее - ВДГО) ФИО2, исполнитель выполняет следующие работы по техническому обслуживанию: осуществляет техническое обслуживание и ремонт ВДГО, незамедлительно осуществляет приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика в случае отсутствия притока воздуха в количестве необходимого для полного сгорания газа при использовании газоиспользующего оборудования. 

В тот же день, а именно – 28.01.2021 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь по адресу расположения вышеуказанного газоиспользующего оборудования, а именно: 

<

адрес> с целью оказания услуг по договору №, заключённому ДД.ММ.ГГГГ, оказал услуги по техническому обеспечению ВДГО. При этом, ФИО5, оказывая вышеуказанные услуги, обнаружил, что газоиспользующее оборудование установлено и функционирует в ванной комнате, что является нарушением п. 5.6 СП № 402.1325800.2018 и может представлять опасность для жизни и (или) здоровья человека. Таким образом, ФИО5 осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, не желая, но относясь к ним безразлично, т.е. совершая деяние с косвенным умыслом, не принял надлежащих мер, необходимых для устранения данного вида нарушения, а именно – не организовал отключение газа в вышеуказанном доме, составил акт приёма-сдачи выполненных работ без указания в нём на выявленные нарушения. Соответственно, умыслом ФИО5 охватывалось несоответствие оказания услуг требованиям безопасности, предусмотренными, в частности п. 5.6 СП № 402.1325800.2018.

Далее, 18.03.2021 года, в период времени примерно с 07 часов 45 минут до 11 часов 45 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате, где расположено газоиспользующее оборудование, использовала газовую колонку «Нева Транзит» для подогрева воды. Однако в результате вышеописанного умышленного бездействия ФИО5 18.03.2021 года в период времени примерно с 07 часов 45 минут до 11 часов 45 минут произошло поступление угарного газа в помещение ванной комнаты, где находилась ФИО3 В связи с чем ФИО3 в вышеуказанный период времени 18.03.2021 года, вдыхая опасную концентрацию окиси углерода, потеряла сознание и впоследствии была госпитализирована в ГУЗ «Базарно-Карабулакская РБ», где последней поставлен диагноз «отравление угарным газом», что согласно заключению эксперта от 24.03.2021 года № 68 причинило ФИО3 лёгкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком не свыше 3-х недель.

Таким образом, ФИО5 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 238 УК РФ - оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. 

В соответствии с требованиями статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

ФИО5 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в содеянном признал полностью, с предъявленным обвинением согласен.

Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия, а поэтому суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным.

По окончании дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО5 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 осознаёт характер и последствия своих ходатайств. Имеется согласие потерпевшего и государственного обвинителя на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует деяние ФИО5 по части 1 статьи 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. 

Психическое состояние ФИО5 у суда сомнений не вызывает. Принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащего уголовной ответственности и наказанию.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способы совершения преступного деяния, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, иные конкретные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Принимая во внимание избранный подсудимым особый порядок принятия решения по делу, суд назначает наказание с учетом требований части 7 статьи 316 УПК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд считает полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, заглаживание вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Характеризуется ФИО5 положительно.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возраст и состояние здоровья, возможность получения им дохода, суд считает, что цели наказания будут достигнуты применением к ФИО5 наказания в виде штрафа.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 76.2 УК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Мерк пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Сумму штрафа перечислить на: л\с 04601А59410, счет 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645001001, ОКТМО 63701000, ОКПО 82659680, КБК 41711621010016000140 по уголовному делу № 12102630010000022.

Квитанцию об уплате штрафа представить в Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области. 

Вещественные доказательства: 

договор № не техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО4 оставить последнему; газовый котёл «Конрд», бытовая газовая колонка «Нева транзит», ванная, находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО2 – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение 10 дней со дня постановления приговора.

Судья О.Н. Левошина